มหาวิทยาลัยลอนดอน และมหาวิทยาลัยเบอร์มัน มีชื่อเสียงในระยะศตวรรษที่ 15
และศตวรรษที่ 17 ตามลำดับ โดยเฉพาะเบอร์มันนั้นมีชื่อเสียงเป็นผู้ริเริ่มการศึกษาสิกซ์ซิง
เป็นต้นเค้าของการวิจัยในสาขาวิชาเฉพาะ นำมาใช้ในการจัดประเภทศึกษาของมหาวิทยาลัยทั่ว ๆ
ไปในปัจจุบัน (วัลลภา เทพหัสดิน ณ อยุธยา 2524 : 5)

การอุดมศึกษาของสหรัฐอเมริกาเริ่มนับตั้งแต่ ปี ค.ศ. 1636 (พ.ศ. 2179) เมื่อ
มีการจัดตั้ง มหาวิทยาลัยฮาร์วาร์ด ขึ้น แต่อุดมศึกษาในฐานะที่เป็นสาขาวิชา (Field of
Study) นั้น เพิ่งเริ่มเปิดสอนในมหาวิทยาลัยสหรัฐครั้งแรก ในปี ค.ศ. 1843 นี้เอง และ
เพิ่งมาเริ่มเฟื่องฟู 2 ระยะ คือ ระยะสงครามโลกครั้งที่หนึ่ง และครั้งที่สอง ปัจจุบันการจัด
สอนวิชาการศึกษาเป็นความจำเป็นและได้รับความสนใจอย่างกว้างขวาง ทั้งในสหรัฐ-
อเมริกาเองและยุโรปแห่งสหราชอาณาจักร เป็นต้น (ไพฑูริย์ สิ้นลารัตน์ ฮัดล้าเนา : 1)